
C. A. P.    8 4 0 6 6

 C O M U N E  D I  P I S C I O T T A
U f f i c i o  T e c n i c o

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 16  luglio 2010 

OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURALE PORTO  DI MARINA DI PISCIOTTA” – 
                       AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  DI RESPONSABILE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

L’anno duemiladieci, il giorno sedici del mese di luglio, nel proprio ufficio

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  P R O C E D I M E N T O

Premesso che:

- tra  gli  interventi  prioritari  avviati  dall'Amministrazione  comunale  risultano  inseriti  i  lavori  di  realizzazione 
“COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURALE PORTO  DI MARINA DI PISCIOTTA” – importo a base d’asta 
€. 2.042.378,25  (di cui € 2.005.718,24 per lavori a corpo soggetti a ribasso ed € 36.660,01 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso); 

- con  delibere  di  G.C.  n.  62  del  16.05.2007,  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURALE PORTO  DI MARINA DI PISCIOTTA” – importo a base d’asta 
€. 2.042.378,25  e relativo quadro economico, riportato nel Decreto di finanziamento Regionale,  n. 181 del 
12.12.2008, per un importo complessivo di €.  € 2.845.000 così ripartito:
-           € 2.042.378,25 IVA esclusa, 
-           di cui €. 2.005.718,24 quale importo lavori a base d’asta 
-           €.  36.660,01 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
-           €. 457.400,00 somme a disposizione;

la spesa risulta contenuta nel decreto di finanziamento regionale n° 181/2008, somma specifica per l’intervento in 
parola risulta di € 2.845.000;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale n.  85 del  30/04/2008 avente ad oggetto  “conferimento incarichi 
professionali – competenza e criteri.” sono stati approvati i criteri per il conferimento di incarichi professionali di 
progettazione  e/o direzione  dei  lavori  di  importo  stimato inferiore a 20.000,00  euro  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;

CONSIDERATO che in relazione alle problematiche emerse, necessita ricorrere a professionalità esterne da affiancare 
agli Uffici Comunali per tutte le attività preliminari volte alla consegna dei lavori e allestimento del cantiere dei lavori 
oggetto di intervento;
 
CONSIDERATO che in ragione delle prestazioni rese in fase di progettazione dell'intervento in parola,  il professionista, 
ing. Francesco Sarnicola, ha partecipato, nonché svolto le specifiche attività  di progettazione del piano per la sicurezza 
in fase di progettazione, pertanto, in applicazione a quanto previsto dalla normativa in materia, risulta prioritariamente 
interpellato per la disponibilità a svolgere le prestazioni in parola;

VERIFICATO  che,  per  i  motivi  sopra  esposti,  il  professionista  ing.  Francesco  Sarnicola,  appena  interpellato,  ha 
dichiarato la disponibili ad eseguire le prestazioni di RESPONSABILE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ;

VERIFICATO che le competenze professionali, attinenti le prestazioni richieste, le somme necessarie per la liquidazione 
delle prestazioni  di che trattasi,  rientreranno nel quadro economico di spesa allegato al progetto agli atti dell’Ente;

 DATO ATTO che non sono state stipulate convenzioni con altre amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. 267/00 e che, quindi, si può procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi;

VERIFICATO che in relazione al presente incarico, il professionista ha trasmesso il proprio curriculum professionale, e 
che pertanto viene assicurata, per l’esperienza professionale maturata, anche in relazione alle caratteristiche 
specifiche dell’intervento da potrre in essere, la competenza e professionalità richiesta; 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  –  P R O V I N C I A  D I  S A L E R N O
  0 9 7 4 . 9 7 3 0 3 5  F A X  0 9 7 4 . 9 7 0 9 0 0   e - m a i l  t e c n . p i s c i o t t a @ t i s c a l i n e t . i t   

  R O M A ,  3 6  –  8 4 0 6 6  P I S C I O T T A



VISTO l’art. 183 del D.L.vo n. 267/’00, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO il Decreto legge 18 agosto 2000, n.267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267;

VISTO inoltre l’art.192 del T.U. “Ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.Lgs.vo  18.08.2000, n.267 , concernente 
“determinazioni a contrattare e relative procedure”;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO le prestazioni sono inferiori a € 100.000,00;

ACCERTATO che le attività dei professionisti esterni saranno compensate subordinando gli onorari al raggiungimento 
degli obiettivi perseguiti ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera a), della legge 12 luglio 2006, n. 228;

ACCERTATA la regolarità dei servizi professionali svolti;

D E T E R M I N A

1. 1.La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e  gli atti richiamati si conservano agli atti 
dell’Area Tecnica – servizio lavori pubblici;

2. Di affidare l’incarico all'ing. Francesco Sarnicola, di Vallo della Lucania, 
3. tecnico specialistico a supporto dell'Ufficio di D.L. Interna, per le specifiche attività dettagliatamente riportate 

nello schema di convenzione, al quale si rimanda;  
4. il compenso che l’Amministrazione comunale dovrà corrispondere ai predetti professionisti sarà regolato dalla 

convenzione allegata alla presente determinazione;

5. DI APPROVARE allo scopo lo schema di disciplinare che si allega alla presente;

6. -di imputare la somma per le competenze professionali su apposito intervento del bilancio comunale; 

7. dare atto che il sottoscritto geom. Marcello Saturno, si costituirà, in nome e per conto dell’Amministrazione 
comunale, per la stipula della convenzione;

8. DI DARE ATTO di svolgere direttamente le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.7 della 
legge 11.2.1994, n. 109 e s.m.i.;

9. va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
      va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’U.T.C.;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa:
- al Sindaco;
- al Segretario comunale;
- al responsabile del servizio ragioneria.

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                              GEOM. MARCELLO SATURNO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267) e la 
registrazione dell’impegno di spesa

Pisciotta  lì ______
    
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

...................................................

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi.

lì ...........................                                                                             IL MESSO COMUNALE

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  –  P R O V I N C I A  D I  S A L E R N O
  0 9 7 4 . 9 7 3 0 3 5  F A X  0 9 7 4 . 9 7 0 9 0 0   e - m a i l  t e c n . p i s c i o t t a @ t i s c a l i n e t . i t   

  R O M A ,  3 6  –  8 4 0 6 6  P I S C I O T T A


	C. A. P.    8 4 0 6 6
	DETERMINA

